!"#$%&'()*

*

&'()+#,-

×××高级人民法院

关于×××法律适用问题的请示

×高法请〔年份〕××号

最高人民法院：

我院（或者×××人民法院）在审理（或者执行）×××（写

明当事人姓名、案由）一案过程中，对×××法律适用问题存在

重大争议。我院审判委员会讨论认为（或者倾向认为），……（简

要写明审判委员会对法律适用问题的意见或者倾向性意见，以及

相应理由）。根据《最高人民法院关于法律适用问题请示答复的

规定》第二条第一款第×项的规定，现向你院提出请示。请予答

复。

××××年××月××日

（院印）

联系人及联系方式：

【说明】（一）本样式供高级人民法院向最高人民法院提出

请示用。技术类知识产权和垄断案件第一审人民法院向最高人民

法院提出请示的，参照适用本样式。

（二）请示是针对类案所反映的问题的，将“我院（或者

×××人民法院）在审理（或者执行）×××（写明当事人姓名、

案由）一案过程中”修改为“我院（或者×××人民法院）在审

理（或者执行）案件过程中”。

&'().#,-/012

×××高级人民法院

关于×××法律适用问题请示的

综合报告

最高人民法院：

我院（或者×××人民法院）在审理（或者执行）×××（写

明当事人姓名、案由）一案过程中，对×××法律适用问题存在

重大争议。经我院审判委员会讨论，根据《最高人民法院关于法

律适用问题请示答复的规定》第二条第一款第×项的规定，向你

院提出请示。现将有关情况综合报告如下：

34,-56789:;<=>

……（此处主要写明需要请示的法律适用问题。必要时，可

以围绕请示的法律适用问题写明相关事实）

?40@A4BCDEFG,-56789:;5HI*

……（此处详细写明合议庭、审判委员会对请示的法律适用

问题的意见、依据以及理由；有不同意见的，一并写明）

J4KLMNOP*

……（此处写明根据《最高人民法院关于统一法律适用加强

类案检索的指导意见（试行）》进行类案检索的情况，重点是对

最高人民法院发布的指导性案例、典型案例及裁判生效的案件的

检索情况）

*

Q4RS125TUOP*

……（此处写明对法律适用可能产生影响的情况）

××××年××月××日

（院印）

联系人及联系方式：

【说明】（一）本样式供高级人民法院向最高人民法院提出

请示用。技术类知识产权和垄断案件第一审人民法院向最高人民

法院提出请示的，参照适用本样式。

（二）请示是针对类案所反映的问题的，将正文第一段中“我

院（或者×××人民法院）在审理（或者执行）×××（写明当事

人姓名、案由）一案过程中”修改为“我院（或者×××人民法

院）在审理（或者执行）案件过程中”。

*

*

&'()V#WX

最高人民法院

关于×××法律适用问题请示的

答复

（××××）最高法法复××××号

×××高级人民法院：

你院×高法请〔年份〕××号《关于×××法律适用问题的请

示》收悉。经研究，根据《最高人民法院关于法律适用问题请示

答复的规定》第十二条第一项的规定，答复如下：

依照《×××》第×条（写明答复的依据）的规定，……（写

明答复的具体内容）。

此复。

××××年××月××日

（院印）

【说明】本样式供最高人民法院对高级人民法院的请示作出

答复用。最高人民法院对技术类知识产权和垄断案件第一审人民

法院的请示作出答复的，参照适用本样式。

&'()Y#Z[\]^_%

最高人民法院

关于×××法律适用问题请示的

不予受理通知书

（××××）最高法法复××××号

×××高级人民法院：

你院×高法请〔年份〕××号《关于×××法律适用问题的请

示》收悉。经研究，因……（写明不予受理的理由），根据《最高

人民法院关于法律适用问题请示答复的规定》第七条第一款第二

项的规定，不予受理。

此复。

××××年××月××日

（院印）

【说明】本样式供最高人民法院对高级人民法院的请示不予

受理用。最高人民法院对技术类知识产权和垄断案件第一审人民

法院的请示不予受理的，参照适用本样式。

&'()`#Z[WX^_%

最高人民法院

关于×××法律适用问题请示的

不予答复通知书

（××××）最高法法复××××号

×××高级人民法院：

    你院×高法请〔年份〕××号《关于×××法律适用问题的请

示》收悉。经研究，因……（简要写明不予答复的理由。最高人

民法院对相同或者类似法律适用问题作出过答复的，可以写明此

前答复的内容，并附答复），根据《最高人民法院关于法律适用

问题请示答复的规定》第十二条第二项（或者第三项）的规定，

不予答复。

此复。

××××年××月××日

（院印）

【说明】本样式供最高人民法院对高级人民法院的请示不予

答复用。最高人民法院对技术类知识产权和垄断案件第一审人民

法院的请示不予答复的，参照适用本样式。